
 

 

 

 

 

 新型コロナウイルス感染症の影響により、卒業証書授与式と入学式については、次のとおり実施をさ
せていただくこととなりましたのでお知らせします。 
 本来であれば、地域の皆様にも、子どもたちの晴れ姿を直接ご覧いただき、お祝いの言葉をちょうだ
いできればと考えておりましたが、例年どおりの実施とならないことをお許しください。 
 在校生につきましては、卒業生を送る会で卒業生に対してお別れとお祝いの言葉を伝えたり、入学式
で児童を代表して児童会長が入学のお祝いメッセージをビデオで伝えたりするなどして、参加形態を工
夫するようにしております。 
 新型コロナウイルスのワクチンの接種が日本でも始まるなど、感染症の収束に向けた動きが見られる
中、早く従来の形での実施となることを願いながら、卒業生と新入生の門出をお祝いしたいと考えてお
ります。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※卒業式と入学式の詳細については、 

改めて卒業生の保護者、新入生の 

保護者の皆様にお伝えする予定です。 

 

 

 

 

 

 
 ご承知のことと思いますが、千歳市のＷｅｂページでは、新型コロナウイルスに関する情報を毎日の
ように発信しています。その発信の中で、定期的に見られるのが、標題の「差別や偏見」に関するもの
です。 
 千歳市のＷｅｂページによると、これまで、市内の小中学校では、次のとおり児童生徒が新型コロナ
ウイルスのＰＣＲ検査で陽性が確認されています。 
 
 ○ １１月１８日：市内小学校 
 ○ １１月１９日：市内中学校 
○ １２月 ９日：市内中学校 
○ １２月１８日：市内中学校 
○  １月２８日：市内小学校 

 
 幸い、本校の児童と教職員の中で、ＰＣＲ検査で陽性が確認された事例はありませんが、この感染症
の影響で欠席を余儀なくされているケースがあるのは事実です。 
 これまで、保護者の皆様のご協力もあり、感染防止の対策を講じながら、教育活動を続けることがで
きております。しかしながら、この感染症の影響が身近に迫っていることは事実であると感じます。 
 引き続き、保護者の皆様には、子どもたちの毎日の検温やマスクの着用、十分な睡眠とバランスの取
れた食事など抵抗力を高めることについてご協力を賜りますようお願い申し上げます。 
 校内でも、換気の徹底や定期的な校内の消毒などの対策を講じて、今年度の残りの期間だけではなく、
新年度以降も教育活動を続けていきたいと考えております。 

 
こうした感染防止対策だけではなく、千歳市から定期的に発信されている「差別や偏見」についても、

重要なテーマとして受け止め、たとえどのような状況になったとしても、子どもたちが安心して学校生
活を送ることができるように、日頃から対策を確実にしていきたいと考えておりますので、保護者や地
域の皆様のご理解とご協力を賜りますよう重ねてお願い申し上げます。 
 
＜千歳市長メッセージ＞ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

第 43回卒業証書授与式 

○ 卒業式は、卒業生と保護者（１家庭 2名以内）、教職員のみで実施します。 
○ 在校生、来賓の皆様、ＰＴＡ役員の皆様には出席を控えていただくため、卒業式の式次第を一
部変更して実施します。 

 ・来賓祝辞、来賓紹介はありません。 
 ・在校生、卒業生の言葉はありません。 
○ 記念写真の撮影は、児童と学級担任、校長のみとさせていただきます。 
○ 例年実施しております鉢花の販売は行いません。 
○ 卒業生の作品は、体育館廊下と式場内（体育館）に展示します。 
○ 保護者控室は設置しませんので、保護者の皆さんは、直接体育館に入場していただきます。 
○ 卒業式終了後に最後の学級活動を実施しますが、保護者の方の参観はご遠慮いただきます。 
○ 卒業式当日、３７度５分以上の発熱がある場合は、式への参加を見合わせていただきます。（後
日、校長が児童に直接卒業証書を授与します。） 

○ 卒業式当日（3月 19日）、3年生、4年生、5年生はお休みです。（登校しません） 

令和２年度入学式 

○ 入学式は、新入生と保護者（１家庭 2名以内）、教職員のみで実施します。 
○ 在校生、来賓の皆様、ＰＴＡ役員の皆様には出席を控えていただくため、入学式の式次第を一
部変更して実施します。 

 ・来賓祝辞、来賓紹介はありません。 
 ・新２・３年生の発表はありません。 
○ 記念写真の撮影は、児童と学級担任、校長のみとさせていただきます。 
○ 保護者の皆さんには、直接体育館に入場していただきます。 
○ 入学式終了後に学級指導を実施しますが、保護者の方の参観はご遠慮いただきます。 
○ 入学式当日、３７度５分以上の発熱がある場合は、式への参加を見合わせていただきます。  
○ 入学式当日（4月 7日）、新 2年生と新 3年生は、2時間目終了後下校となります。（下校時刻は

9時５ ０ 分を予定しています） 

市民の皆様へ 
 
新型コロナウイルス感染症の感染が拡大する中、感染した方々、医療従事者の方々、生活物資の輸送など社会機

能の維持に貢献してくださっている方々やそのご家族、外国人の方などが、いわれのないいじめや差別的な扱いを
受け、心を痛めています。 
 
感染した方々やその家族などに対する不当な差別や偏見、いじめ、誹謗中傷などが行われると、感染を疑われる

症状が出ても、検査のための受診や保健所への正確な行動歴や接触者の情報提供をためらってしまうなど、感染拡
大防止に支障が出る恐れがあります。 
 
また、医療や介護に従事されている方々は、市民の命や生活を守るため、日々懸命にコロナウイルス感染症に立

ち向かっています。 
 
こうした方々やそのご家族が、職場や社会から不当な差別や偏見、いじめ、誹謗中傷を受けることは、決してあ

ってはならないものです。 
 
新型コロナウイルスに関する情報の中には、不確かな情報や事実と異なる情報もあります。 

 
こうした情報をむやみに拡散することなく、国や自治体が発信する情報を確認いただくとともに、人権に配慮し

た冷静な行動をとっていただくようお願いします。 
 

千歳市長 山口 幸太郎 

いずれも、一定期間、当該の学年か学級を臨時休業（閉鎖）
しております。 
また、学校名や個人の特定につながる情報については、一

切公表しておりません。 

次年度の教育活動については、感染防止の対策を講じながら、可能な限り実
施できるものは実施していきたいと考えておりますが、一部変更を余儀なくさ
れる学習内容や行事があると考えております。学習内容や行事の考え方、変更
などについては、改めてお伝えします。 

＜令和２年度自己評価・学校関係者評価の結果については、 

３月発行の学校だよりでお伝えします。＞ 


